
همزمـــان بـــا ابـــاغ »قانـــون موافقتنامـــه چهارچـــوب 
همکاری در زمینـــه حمل‌و‌نقل راه‌آهن )ریلـــی( بین وزارت 
راه و شهرســـازی دولت جمهوری اســـامی ایـــران و وزارت 
حمل‌و‌نقل و زیرســـاخت دولت جمهوری ترکیه« توســـط 
رئیس‌جمهوری، در راستای تحقق سیاست‌های دولت مبنی 
بر توسعه دیپلماسی اقتصادی با تکیه بر توسعه حمل‌ونقل 
بین‌المللی، گسترش ترانزیت و تقویت نقش شبکه ریلی در 
اقتصاد ملی، برای اولین‌بار عملیات حمل صادراتی »کلینکر« 
از ایستگاه هشتگرد )کارخانه سیمان آبیک( به‌منظور انتقال 
به ایستگاه مرزی رازی و سپس ارســـال به کشور ترکیه آغاز 
شد. محموله صادراتی از کارخانه ســـیمان آبیک به مقصد 
ترکیه، شـــامل ۲۷ واگن باری با مجموع وزن هزار و 500 تن 
است که روز گذشته به‌طور رسمی بارگیری و اعزام شد، این 
مرحله به‌عنوان نمونه آغازین )سمپل( اجرا شده و در صورت 
توجیه‌پذیری تعرفه، سیر مطلوب و مبادله مناسب مرزی، 
پیش‌بینی می‌شود روند صادرات با ظرفیت ماهیانه حدود ۲۰ 
هزار تن ادامه یابد. بر اساس این گزارش، حمل بار صادراتی 
ریلی به مقصد ترکیه، علاوه بر ایجاد درآمد ارزی، زمینه‌ساز 
رونق حمل‌ونقل صادراتی در سطح اداره‌کل راه‌آهن تهران 
و کل شبکه ریلی کشور خواهد بود. »دیپلماسی ریل‌پایه« و 
توافقات چندجانبه در کریدورهای شرقی–غربی و شمالی–

جنوبی در یک ســـال اخیر، رونق گرفته و توافق چهارجانبه 
ایران، روســـیه، قزاقســـتان و ترکمنســـتان برای راه‌اندازی 

کریدور ریلی، در همین چهارچوب ارزیابی شده است.

پایان رکود
تزریق منابع مالی در دولت چهاردهم باعث شده جریان 
»بـــار« که در ســـال‌های گذشـــته رونـــدی نزولی داشـــت، 
تغییر مســـیر داده و روند صعودی بگیرد. بر این اســـاس، 
آماده‌بـــه‌کاری لکوموتیوها که در مرداد ســـال گذشـــته به 
پایین‌ترین حد یعنی 489 دســـتگاه رســـیده بود، با رشـــد 
17 درصدی بـــه 574 دســـتگاه افزایش یافته اســـت. این 
اقدام موجب رشد 12 درصدی تناژ بار و رشد 6.4 درصدی 
تن-کیلومتر در شش‌ماهه اول امسال نسبت به سال قبل 
شده است؛ روندی که به گزارش راه‌آهن نشان‌دهنده پایان 

دوره افول و آغاز رشد دو رقمی در حمل‌ونقل ریلی بار است.
رشـــد حمل‌و‌نقل ریلی بر اســـاس آمـــار شـــرکت راه‌آهن 
جمهوری اســـامی، در بخش بین‌الملل نیز تکرار شـــده 
اســـت. حمل بار بین‌المللـــی در نیمه اول ســـال 1403 به 
رقم 2.187 میلیون تن رســـید و در نیمه دوم همان سال 
با جهش 33 درصدی به 2.911 میلیون تن افزایش یافت؛ 
رقمی که رکـــورد بی‌ســـابقه توصیف می‌شـــود. همچنین 
مجموع بارهـــای بین‌المللی در شـــش‌ماهه اول امســـال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 20 درصد رشد داشته 
اســـت. بر اســـاس این گزارش، طی هفت ســـال پیش از 
دولت چهاردهم، تنها 7 قطار باری از چین وارد ایران شد، 
اما در دوره جدید 31 قطار از چین و 47 قطار از روســـیه به 
کشور وارد شده است. مرز ریلی ایران–افغانستان نیز که در 
مدت اخیر، بسته مانده بود، بازگشایی شده و 350 هزار تن 

محموله طی 8 ماه اخیر از آن مبادله شده است.

تکمیل کریدورها
همزمـــان بـــا رونـــق دیپلماســـی حمل‌و‌نقلـــی، تکمیـــل 
کریدورهای مهم ترانزیتـــی مانند راه‌آهن رشت-آســـتارا و 
چابهار-زاهـــدان در دســـتور کار قرار گرفته اســـت. بر این 
اســـاس قرارداد ساخت راه‌آهن رشت -آســـتارا با مشارکت 
روسیه بزودی امضا می‌شود که امضای آن عملیات اجرایی را 
 ـزاهدان به  سرعت می‌بخشد. همچنین اتمام پروژه چابهار 
دلیل موقعیت استراتژیک و اتصال بندر چابهار به خطوط 
اصلی و کریدورهای ریلی کشـــور اهمیت ویـــژه‌ای دارد که 
در اولویت پروژه‌های زیرســـاختی کشور قرار گرفته است. 
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده که »ساخت 
این مسیر نه تنها برای ایران بلکه برای کشورهای همسایه از 

جمله هند و پاکستان نیز مورد توجه است.«
به گفته وزیر راه و شهرســـازی »پیمانکار این پروژه توانسته 
رکوردهای قابل توجهی در ریل‌گذاری ثبت کند و زیرسازی 
باقی‌مانده به طـــول ۱۳۰ کیلومتر نیز طبـــق برنامه تا پایان 

آذرماه تکمیل خواهد شد.«

کاهش زمان سیر مسافری
علاوه بر رشد حمل‌و‌نقل باری ریلی، حمل مسافری نیز در 
حال رشد بوده و همزمان کاهش زمان سیر در این بخش 
مورد نظر اســـت. طبق این گزارش، مســـیر تهران–مشهد 
پس از پنج سال وقفه دوباره در مسیر کاهش زمان سیر به 
8 ساعت قرار گرفته و در فاز اول حدود یک ساعت کاهش 

زمان سفر حاصل شده است.
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پایان رکود صادرات ریلی

 کاهش سوانح
آمار ســـوانح فنـــی )راه‌آهنـــی( در 8 ماهه 
امســـال نســـبت به سال گذشـــته کاهش 
داشـــته اســـت؛ آن هـــم در شـــرایطی که 
بارگیری، حمل‌ونقل، جابه‌جایی و سرعت 
قطارها افزایـــش یافته اســـت. همچنین 
طی ســـال گذشـــته 27 گذرگاه همسطح 
ایمن‌سازی، 19 زیرگذر احداث و 5 کیلومتر 
دیـــوار حفاظتی در حاشـــیه خطوط ریلی 

ساخته شده است.
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نشســـت هیأت نمایندگان اتـــاق بازرگانـــی ایران با 
تشریح جزئیات توافقات گمرکی اتاق ایران و گمرک 
همراه بود. به گفته صمد حسن‌زاده، پیشنهاد اتاق 
ایران برای افزایش سقف زمانی معافیت از »تعیین 
ماهیت کالا« برای واردکنندگان خوشنام پذیرفته و 

مقرر شد مصوبات لازم در این زمینه دریافت شود.
حسن‌زاده با اشاره به وعده رئیس کل گمرک در زمینه 
تســـهیل در زمینه »تعیین ماهیـــت« کالای وارداتی، 
گفت: »یـــک واردکننـــده در صورتی که یـــک کالا یا 
ماشین‌آلات را یک بار در گمرک تعیین ماهیت کرده 
باشد، در صورتی که بخواهد همان کالا را به دفعات 
وارد کند، رئیس کل گمرک قول داد که تا شش ماه 
نیاز به انجام پروسه تعیین ماهیت آن کالا نیست. 
همچنین در پی پیشنهاد اتاق ایران به منظور افزایش 
این سقف شش ماهه، رئیس کل گمرک وعده داد که 
مصوبات لازم برای افزایش این بازه زمانی شش ماهه 
به 9 ماه، برای فعالان اقتصادی خوشنام و واحدهای 
نمونه ملی و سطح یک کشور اخذ شود. به این ترتیب 
یکی از موضوعاتی که در فرآیند ترخیص کالا، توقف 

ایجاد می‌کرد، به میزان خوبی تعدیل می‌شود.«
حسن‌زاده درباره نتیجه گفت‌وگوهای هیأت رئیسه 
اتاق ایران و رؤسای اتاق‌های سراسر کشور با رئیس 
کل گمرک بیان کرد: »قرار شـــد رئیـــس کل گمرک 
بـــا اســـتفاده از ظرفیت‌هـــای قانونـــی و اختیارات 
قانونی خود تمهیدی بیندیشـــد تا اگر کالایی یک بار 
»استاندارد اجباری« گرفته باشد، چنانچه واردکننده 
بخواهد دوبـــاره آن را وارد کند، دیگـــر نیازی به اخذ 

استاندارد اجباری نباشد.«
او ترخیص کالا بدون پرداخت فوری حقوق و عوارض 
گمرکی را از دیگر سازوکارهایی نام برد که در صورت 

اجرای درســـت می‌تواند از رســـوب کالا در گمرکات 
جلوگیری کند و افزود: »در این ســـازوکار، 60 درصد 
از محمولـــه ترخیص می‌شـــود و 40 درصد به‌عنوان 
وثیقه نزد گمرک باقـــی می‌ماند. پـــس از پرداخت 
حقـــوق ورودی و مالیات، مابقی کالا نیـــز از گمرک 

آزاد می‌شود.«
حسن‌زاده از اعلام آمادگی گمرک به منظور »ترخیص 
اضطراری کالا« خبر داد و گفت: »ترخیص اضطراری 
برای واحدهای تولیدی زیرمجموعه وزارت صمت، 
وزارت جهاد کشاورزی و همچنین برای شرکت‌های 
دانش‌بنیان به این صورت اســـت کـــه چنانچه وزیر 
مربوطه یا معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهوری، 
اضطراری بودن یک کالا بـــرای یک بخش تولیدی را 
تأیید کند، رئیس کل گمرک نیز دستور ترخیص این 

کالای اضطراری را صادر می‌کند.«
رئیس اتاق ایران با بیان اینکه گمرک در دوره جاری 
دارای اراده لازم برای ترخیص بدون ثبت ســـفارش 
با لحـــاظ شـــرایطی خاص نیز هســـت، بیـــان کرد: 
»رئیس کل گمرک اعلام کرد که قطعات و مواد اولیه 
تولید برای تســـت که جنبه تجاری ندارنـــد را بدون 
رعایت سقف ارزش و بدون ثبت سفارش، ترخیص 
می‌کنیم. همچنین بر اساس یک سری مصوبات برای 
پروژه‌های راهبردی، امکان ترخیص کالا بدون ثبت 
سفارش ایجاد شده است. این شرایط خوبی است 
صاحبان واحدهای تولیدی بتوانند در اولین فرصت 
و بدون ثبت ســـفارش و بدون رعایت سقف ارزش 
نسبت به کالای حیاتی و ضروری خود اقدام کنند.« 
حسن‌زاده در ادامه به طرح پیشنهادهای اتاق ایران 
در زمینه کاهش زمان توقف و رسوب کالا در گمرک 
پرداخت و به محورهایـــی نظیر تلاش بـــرای ایجاد 
وحدت رویه در گمرکات سراســـر کشور و جلوگیری 
از سلیقه‌گرایی در گمرکات، پذیرش نتایج آزمون‌ها 
و گواهینامه‌های معتبر بین‌المللی از سوی گمرک و 
تقویت ظرفیت حضور کارشناسان سازمان استاندارد 

در گمرکات کشور اشاره کرد.
او خواستار ارائه مشوق‌های ویژه به سرمایه‌گذاران 
بخش خصوصی برای ســـرمایه‌گذاری جهت ایجاد 
آزمایشگاه‌های همکار شـــد و گفت: »همچنین قرار 
شـــد یک کمیته مشـــترک بین گمرک و اتاق ایران 
تشکیل شود تا امکان اصلاح فوری رویه‌های ناکارآمد 
فراهم آید. علاوه بر این انتظار داریم برای مواد اولیه 
ضروری برای تولید، امکان ویژه‌ای دیده شود تا ثبت 
سفارش و بارگذاری اسناد مربوطه، پس از ترخیص 
کالا میسر باشد یا امکان ترخیص بخشی از محموله 
مواد اولیه تولید تا زمان صدور ثبت سفارش نهایی 

فراهم شود.«

جزئیات توافق اتاق ایران و گمرک اعلام شد

گزارش خبری

گروه اقتصادی

تسهیل واردات برای تجار خوشنام

مجموع حمل بار بین‌المللی در 6 ماهه ابتدایی سال رشد 20 درصدی داشته است


